Carrinho para transporte de ovos 1 1.500,00 1.500,00 

SUBTOTAL 1 AVIÁRIO   
510.756,00 

TOTAL INVESTIMENTO PRODUÇÃO Aviários 2 1.021.512,00 

Fonte: Dados da pesquisa (2021). 

Observa-se na tabela 1, que o investimento total na construção civil corresponde a R$ 

240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais). Verifica-se por meio da tabela, que é necessário 

um investimento total de equipamentos no valor de R$ 270.756,00 (duzentos e setenta mil, 

setecentos e cinquenta e seis reais). Como principais gastos, pode-se destacar os comedouros 

automatizados com valor de R$ 82.500,00 (oitenta e dois mil quinhentos reais), os silos para 

armazenando das rações custando R$ 15.500,00 (quinze mil e quinhentos reais) e o 

nebulizador transversal com motor bomba mais caixa de água R$ 14.000,00 (quatorze mil 

reais). Demais gastos compõem a estrutura básica exigida pela integradora, as quais permitem 

o bom desempenho do bem-estar animal e como também condições adequadas ao melhor 

desempenho na produção de ovos férteis. Na tabela 2, apresenta-se a descrição das receitas

[...]

com isso a receita pode ter uma pequena variação em função da posição do lote na produção 

anual. Pode-se observar que 2018 foi o ano com maior receita, obtendo um crescimento de 

12% em relação a 2017, já o ano de 2019 obteve um crescimento de 8%.  

O total da receita de 2017 foi de R$ 360.947,00 (trezentos e sessenta mil novecentos e 

quarenta e sete reais). Em 2018 com o crescimento chegou-se a uma receita de R$ 403.671,00 

(quatrocentos e três mil seiscentos e setenta e um reais), segundo o produtor esse foi um dos 

seus melhores lotes durante sua jornada no ramo. E em 2019 a receita foi de R$ 390.234,00 

(trezentos e noventa mil duzentos e trinta e quatro reais). Na tabela 3, está exposto os custos 

ocorridos na produção de aves matrizes produção de ovos férteis. 

Tabela 3: Descrição dos custos de produção aves matrizes produção de ovos férteis em 

reais 

Custos 2017 2018 % Var. 2019 % Var. 

Trabalhista 157.595,00 159.891,00 1% 180.267,00 14%

[...]

situação que está vinculada essencialmente a quantidade de funcionários, os quais podem 

variar conforme período ou quantidade de produção, por isso, dispõe de variação maior ou 

menor de um ano a outro conforme a necessidade produtiva. No item energia elétrica o custo 

total em 2017 foi de R$ 15.130,00 (quinze mil cento e trinta reais), em 2018 R$ 19.010,00 

(dezenove mil e dez reais) e 2019 R$ 22.545,00 (vinte e dois mil quinhentos e quarenta e 

cinco reais), apresenta crescimento de 33% de 2017 para 2018 e de 49% em 2019, pode-se 

dizer que este acréscimo no valor de 2019 se deu em virtude do aumento no valor dos 

quilowatts hora, não significando ampliação na produção. Dentro dos custos de manutenção

[...]

Optou-se em ocultar os dados da tabela 6 referente aos anos 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 em 

virtude da estrutura do trabalho, para manter a organização dos dados. A taxa de crescimento 

prevista para todos os anos foi de 8%, tanto para as receitas quanto para os custos e despesas. 

No ano 0, obteve-se um lucro operacional de R$ 94.575,00 (noventa e quatro mil quinhentos e 

setenta e cinco reais), A partir do ano 8 apresentou uma melhora, tendo como lucro 

operacional R$ 175.052,00 (cento e setenta e cinco mil cinquenta e dois reais).  No ano 11 foi 

de R$ 220.515,00 (duzentos e vinte mil quinhentos e quinze reais). Na tabela 7 e 8 expõem o 

fluxo de caixa operacional líquido projetado, a partir do ano base 0, até o ano 11. 

Tabela 7: Fluxo de Caixa Operacional Líquido Projetado em reais 

Componentes/Anos Inicial 8 9 10 11 

Lucro Líquido 94.575 175.052 189.056 204.180 220.515